
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA G02465 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto nazionale per campione 
animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata della durata di 
39 mesi - Importo presunto € 180.000,00+IVA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: GARA TELEMATICA G02465 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto nazionale per 
campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata 
della durata di 39 mesi - Importo presunto € 180.000,00+IVA 

PREMESSO 

che in data 30 giugno 2024 è in scadenza il contratto riguardante il servizio di trasporto nazionale per 
campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata 
della durata di anni 2 in favore della ditta TRA.SER S.R.L. – CIG 9024714596;

RILEVATO

che la UOC Diagnostica Generale, in quanto Centro di Referenza Nazionale per 
l’Antibioticoresistenza e National Reference Laboratory for Antimicrobial Resistance, al fine di 
adempiere alle indicazioni della normativa vigente in materia di monitoraggio 
dell’antibioticoresistenza in Italia (Decisione (EU) 2020/1729), fino alla data del 31 dicembre 2027 
dovrà ricevere campioni prelevati al macello, ai Posti di Controllo Frontaliero (PCF) ed al dettaglio 
(punti vendita) per esaminarli in relazione a quanto previsto dal “Piano di monitoraggio armonizzato 
sulla resistenza agli antimicrobici di batteri zoonotici e commensali (Piano AMR)”;

PRESO ATTO

che, da una verifica effettuata sul portale CONSIP all’interno del catalogo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non risulta presente il servizio di cui trattasi;

CONSIDERATO

che, a tal fine, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 123/24 del 25 marzo 2024 è stata 
indetta un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura di gara 
per l’aggiudicazione del servizio di trasporto nazionale per campione animale (esentato dalla 
normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata, le cui risultanze sono detenute agli 
atti (verbale esito consultazioni preliminari di mercato);

che alla scadenza del termine perentorio, fissato in data 24 aprile 2024, hanno manifestato il proprio 
interesse n. 3 operatori economici;

che pertanto, al fine di garantire il rispetto del principio di massima concorrenzialità, verranno invitati 
n. 3 operatori economici che hanno dato riscontro all’indagine di mercato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che per l’affidamento del servizio di trasporto nazionale per campione animale (esentato dalla 
normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata della durata di 39 mesi, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, assegnando alla procedura 
il numero progressivo G02465 sulla piattaforma telematica in uso presso l’ente 
https://portaleappalti.izslt.it/;

che l’aggiudicazione del servizio avverrà applicando il criterio del minor prezzo;

RILEVATO

che, nelle more del completamento della procedura di gara, occorre garantire l’espletamento delle 
attività svolte dalla ditta Tra.Ser Srl, poichè il mancato espletamento delle attività implicherebbe 
disservizi per l’ente;

che con nota prot. n. 4581/24 del 24 giugno 2024 è stato pertanto richiesto alla TRA.SER S.R.L. di 
prorogare il servizio agli stessi patti, oneri e condizioni vigenti dal 1° luglio 2024 fino alla data 30 
settembre 2024;

che la ditta, con nota prot. 4594/24 del 25 giugno 2024, ha accettato la proroga agli stessi patti, oneri 
e condizioni vigenti;

VISTO

l’art. 50 comma 1, lett. e), del Decreto citato, il quale dispone che “[…] le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: […]e) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14”,

PROPONE

1. di indire una procedura di gara telematica G02465-- Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto nazionale 
per campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata 
della durata di 39 mesi - Importo presunto € 180.000,00+IVA, invitando n. 3 operatori economici;

2. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati nei modi di legge 
all’atto dell’avvio della procedura di gara;

3. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

4. di prorogare con TRA.SER S.R.L. l’accordo contrattuale riguardante il servizio di trasporto 
nazionale per campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura 

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

controllata, agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al costo mensile 
di € 4.000,00+IVA, per un importo totale di € 12.000,00+IVA far data dal 1° luglio 2024 fino al 30 
settembre 2024, nelle more dell’espletamento della procedura di gara;

5. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 300201000030 “Spese di 
trasporto”;

6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento nei modi di legge, dando 
attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 90.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: GARA TELEMATICA G02465 - Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto nazionale per 
campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata 
della durata di 39 mesi - Importo presunto € 180.000,00+IVA 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA G02465 - Procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del 
servizio di trasporto nazionale per campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 
2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata della durata di 39 mesi - Importo presunto € 180.000,00+IVA”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA G02465 - 
Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
l’affidamento del servizio di trasporto nazionale per campione animale (esentato dalla normativa 
ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata della durata di 39 mesi - Importo presunto € 
180.000,00+IVA” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di indire una procedura di gara telematica G02465-- Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto nazionale 
per campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura controllata 
della durata di 39 mesi - importo presunto € 180.000,00+IVA, invitando n. 3 operatori economici;

2. di approvare la lettera di invito ed i relativi allegati che verranno pubblicati nei modi di legge 
all’atto dell’avvio della procedura di gara;

3. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

4. di prorogare con TRA.SER S.R.L. l’accordo contrattuale riguardante il servizio di trasporto 
nazionale per campione animale (esentato dalla normativa ADR capitolo 2.2.62.1.5.4) a temperatura 
controllata, agli stessi patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al costo mensile 
di € 4.000,00+IVA, per un importo totale di € 12.000,00+IVA far data dal 1° luglio 2024 fino al 30 
settembre 2024, nelle more dell’espletamento della procedura di gara;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che il numero di conto su cui imputare la spesa è il seguente: 300201000030 “Spese di 
trasporto”;

6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento nei modi di legge, dando 
attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 90.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2024-06-27T13:11:10+0000


		2024-06-28T08:07:08+0000


		2024-07-01T06:33:18+0000


		2024-07-01T07:57:58+0000




